
 1 

 
 

 

11 апреля 2024 года                                                                                          № 13 (528) 
   

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
РЕШЕНИЕ 

 
10.04.2024                     п.Причулымский                     № 21-190Р 
 
О внесении изменений в решение Причулымского сельского 
Совета депутатов от 23.12.2021 № 10-77Р "Об утверждении 
Положения о муниципальном жилищном контроле" 
 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2023 № 625-
ФЗ  «О внесении изменений в статью 98 Федерального закона 
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации" и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 20, 24 Устава Причулымского 
сельсовета Ачинского района Красноярского края, 
Причулымский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ: 
1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле, 
утвержденном решением Причулымского сельского Совета 
депутатов 23.12.2021 № 10-77Р, следующие изменения: 
1.1. в пункте 38 раздела VII цифры "2023" заменить цифрами 
"2025". 
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по экономической и бюджетной 
политике, муниципальной имуществу, сельскому хозяйству, 
землепользованию и охране окружающей среды. 
3. Решение вступает в силу в день, следующим за днем его 
официального опубликования в информационном листе 
«Причулымский вестник», и подлежит размещению на 
официальном сайте Ачинского района https://ach-
raion.gosuslugi.ru/. 

 
Председатель Причулымского  
сельского Совета депутатов                          В.Н.Сороковиков 
Глава Причулымского сельсовета                   С.В.Московцев 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 
ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 
 
10.04.2024        п.Причулымский         № 21-191Р 
 
О внесении изменений в решение Причулымского сельского 
Совета депутатов от 23.12.2021 № 10-78Р "Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства" 
 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2023 № 625-
ФЗ  «О внесении изменений в статью 98 Федерального закона 
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации" и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 20, 24 Устава Причулымского 
сельсовета Ачинского района Красноярского края, 
Причулымский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ: 
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства, утвержденном решением Причулымского 
сельского Совета депутатов 23.12.2021 № 10-78Р, следующие 
изменения: 

1.1. в пункте 45 раздела VII цифры "2023" заменить цифрами 
"2025". 
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по экономической и бюджетной 
политике, муниципальной имуществу, сельскому хозяйству, 
землепользованию и охране окружающей среды. 
3. Решение вступает в силу в день, следующим за днем его 
официального опубликования в информационном листе 
«Причулымский вестник», и подлежит размещению на 
официальном сайте Ачинского района https://ach-
raion.gosuslugi.ru/. 

 
Председатель Причулымского сельского 
 Совета депутатов                                                В.Н.Сороковиков 
Глава Причулымского сельсовета                   С.В.Московцев 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 
ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 
 
10.04.2024          п.Причулымский          № 21-192Р 
 
О внесении изменений в решение Причулымского сельского 
Совета депутатов от 23.06.2022 № Вн-109 "Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 
пунктов Причулымского сельсовета Ачинского района" 
 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2023 № 625-
ФЗ  «О внесении изменений в статью 98 Федерального закона 
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации" и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 20, 24 Устава Причулымского 
сельсовета Ачинского района Красноярского края, 
Причулымский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ: 
1. Внести в Положение о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов Причулымского сельсовета Ачинского 
района, утвержденном решением Причулымского сельского 
Совета депутатов 23.06.2022 № Вн-109Р, следующие 
изменения: 
1.1. в абзаце третьем пункта 32 раздела III цифры "2023" 
заменить цифрами "2025". 
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по экономической и бюджетной 
политике, муниципальной имуществу, сельскому хозяйству, 
землепользованию и охране окружающей среды. 
3. Решение вступает в силу в день, следующим за днем его 
официального опубликования в информационном листе 
«Причулымский вестник», и подлежит размещению на 
официальном сайте Ачинского района https://ach-
raion.gosuslugi.ru/. 
 
Председатель Причулымского сельского  
Совета депутатов                                         В.Н.Сороковиков 
Глава Причулымского сельсовета                С.В.Московцев 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 
ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/
https://ach-raion.gosuslugi.ru/
https://ach-raion.gosuslugi.ru/
https://ach-raion.gosuslugi.ru/
https://ach-raion.gosuslugi.ru/
https://ach-raion.gosuslugi.ru/


 2 

 
10.04.2024                    п. Причулымский                    № 21-193Р 

 
О ежегодном отчете Главы Причулымского сельсовета о 
результатах его деятельности и  деятельности администрации 
Причулымского сельсовета за 2023 год 
 
В соответствии с решением Причулымского сельского 
Совета депутатов от 19.03.2018 № 18-158Р «О 
ежегодном отчете Главы Причулымского сельсовета  о 
результатах деятельности», руководствуясь статьями 
20, 24 Устава Причулымского сельсовета Ачинского 
района Красноярского  края,  Причулымский сельский 
Совет депутатов РЕШИЛ: 
1. Признать деятельность Главы Причулымского сельсовета 
по результатам рассмотрения отчета Главы Причулымского 
сельсовета о результатах его деятельности и деятельности 
администрации Причулымского сельсовета за 2023 год 
удовлетворительной. 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания и 
подлежит опубликованию в информационном листе 
«Причулымский вестник» и размещению в сети Интернет на 
официальном сайте Ачинского района: https://ach-
raion.gosuslugi.ru/. 
 
Председатель Причулымского  
сельского Совета депутатов                            В.Н.Сороковиков 

 
АЧИНСКАЯ ТРАНСПОРТНАЯ ПРОКУРАТУРА 

ИНФОРМИРУЕТ 
 

Ачинской транспортной прокуратурой направлено в суд 
уголовное дело по факту незаконного оборота 
наркотического средства.    
В Ачинской транспортной прокуратуре утвержден 
обвинительный акт по уголовному делу в отношении 27 – 
летнего местного жителя. Он обвиняется по ч. 1 ст. 228 УК РФ 
(незаконные приобретение и хранение наркотического 
средства в значительном размере). 
По версии дознания в декабре 2023 года обвиняемый с целью 
личного употребления бесконтактным способом незаконно 
приобрел в г. Ачинске вещество, содержащее в своем составе 
производное наркотического средства (N-метилэфедрон), 
массой 0,938 грамма. В ходе оперативно – розыскного 
мероприятия наркотик изъят из незаконного оборота.    
Уголовное дело направлено в Ачинский городской суд для 
рассмотрения по существу.  
За совершение инкриминируемому обвиняемому преступления 
законом установлено уголовное наказание в виде лишения 
свободы до 3 лет. 
 
Ачинской транспортной прокуратурой направлено в суд 
уголовное дело по факту использования поддельного 
официального документа об образовании при 
трудоустройстве.  
В Ачинской транспортной прокуратуре утвержден обвинительный 
акт по уголовному делу в отношении 46-летнего жителя 
Кемеровской области-Кузбасс. Он обвиняется по ч. 3 ст. 327 УК РФ 
(приобретение, хранение и использование заведомо поддельного 
официального документа).  
По версии дознания в январе 2023 года обвиняемый приобрел за 
денежное вознаграждение поддельное удостоверение об обучении 
по профессии в сфере железнодорожного транспорта, который 
предоставил в отдел кадров предприятия и был трудоустроен.  
Уголовное дело направлено в Ачинский городской суд для 
рассмотрения по существу.  
За совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК 
РФ, установлено уголовное наказание в виде лишения свободы, 
принудительных работ или ограничения свободы. 
 

Житель Кемеровской области предстанет перед судом за 
оскорбление и применения насилия в отношении 
сотрудника транспортной полиции.  
В Ачинской транспортной прокуроре утверждено 
обвинительное заключение по уголовному делу в отношении 
33 – летнего жителя Кемеровской области. Он обвиняется по 
ч. 1 ст. 318 УК РФ (применение насилия, не опасного для 
жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с 
исполнением им своих должностных обязанностей) и ст. 319 
УК РФ (публичное оскорбление представителя власти при 
исполнении им своих должностных обязанностей).  
По версии следствия в ноябре 2023 года обвиняемый, следуя 
в пассажирском поезде, нарушал общественный порядок. В 
ответ на законные требования сотрудника транспортной 

полиции о прекращении противоправных действий, в 
присутствии посторонних граждан оскорбил представителя 
правоохранительного органа, а затем применил в отношении 
сотрудника транспортной полиции насилие.  
Уголовное дело направлено в Мариинский городской суд для 
рассмотрения по существу. 
 
Житель Красноярского края предстанет перед судом за 
совершение незаконного оборота наркотических средств.  
В Ачинской транспортной прокуратуре утверждено 
обвинительное заключение по уголовному делу в отношении 
33-летнего жителя Красноярского края. Он обвиняется по ч. 3 
ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный 
сбыт наркотических средств в  крупном размере). 
По версии следствия в июне 2023 года обвиняемый в г. 
Красноярске незаконно приобрел посредством сети Интернет 
бесконтактным способом через тайник у  неустановленного 
лица вещество, содержащее в своем составе  наркотическое 
средство N-метилэфедрон, массой более 4 грамма и части 
наркосодержащего растения конопля, массой более 1  грамма, 
которые намеревался незаконно сбыть на территории г. 
Шарыпово Красноярского края. Наркотические средства 
изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при 
задержании обвиняемого.   
Уголовное дело направлено в Ачинский городской суд для 
рассмотрения по существу.  
За совершение инкриминируемых обвиняемому преступлений 
законом установлено уголовное наказание в виде лишения 
свободы до 20 лет. 
 

Ответственность за нарушение порядка транспортировки 
древесины железнодорожным и внутренним водным 

транспортом 
С 1 января 2022 года для возможности  транспортировки 
древесины стало действовать требование об обязательном 
формировании электронного сопроводительного документа на 
транспортировку древесины. Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.12.2021 № 2214 утверждена форма 
электронного сопроводительного документа на транспортировку 
древесины, состав включаемых в него сведений, а также 
требования к формату и порядку его заполнения. Электронный 
сопроводительный документ на транспортировку древесины 
оформляется собственниками древесины или уполномоченными 
ими лицами до начала транспортировки, а в случае вывоза 
древесины за пределы Российской Федерации – до подачи 
декларации на товары, начала транспортировки древесины и 
подписывается указанными лицами простой электронной 
подписью. 
Вышеуказанные требования в полном объеме распространяются 
на транспортировку древесины с использованием 
железнодорожного транспорта по железнодорожным путям общего 
и необщего пользования, речными и морскими судами по водным 
объектам различных категорий. 
Для упрощения использования лесопользователями функционала 
ЛесЕГАИС в целях формирования электронных сопроводительных 
документов на транспортировку древесины, обеспечения 
правильности и установленного порядка оформления данных 
документов разработано и размещено на странице технической 
поддержки интернет-портала ЛесЕГАИС(https://lesegais.ru/support) 
руководство пользователя веб-портала модернизированного 
сегмента ЛесЕГАИС о порядке оформления электронных 
сопроводительных документов. 
В свою очередь транспортировка древесины без оформления в 
ЛесЕГАИС электронного сопроводительного документа на 
транспортировку древесины либо на основании электронного 
сопроводительного документа, не содержащего необходимые 
сведения, либо содержащего заведомо недостоверные сведения, 
образует состав административного правонарушения, 
предусмотренного частью 5 статьи 8.28.1 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях.  
Санкция вышеуказанной статьи Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях предусматривает для 
виновных должностных лиц наложение административного 
штрафа в размере от 30 000 до 50 000 рублей, на юридических лиц 
– от 500 000 до 700 000 рублей, при этом судом могут быть 
конфискованы перевозимая древесина, а также используемое для 
ей перевозки транспортное средство. 

 

 
Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района 
Адрес выпуска информационного бюллетеня 
«Причулымский вестник»: п.Причулымский, 
ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35 
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна 
Тираж: 30 экз. 
распространяется бесплатно 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/
https://ach-raion.gosuslugi.ru/


 3 

 


	РЕШЕНИЕ
	РЕШЕНИЕ (1)
	РЕШЕНИЕ (2)
	О ежегодном отчете Главы Причулымского сельсовета о результатах его деятельности и  деятельности администрации Причулымского сельсовета за 2023 год


